Cura cōstituitur incipit.

Propter duritiā Israelis Iona ad gētes missus.

3 Regū 12: 3, Re. 17. 18.

4, Regū. 2.

Ezech. 3.

4, Regū. 4.

3, Regū. 17.

Verbū q̄ modo ad Christū factū sit.

V i nimis

nimis ad fluenta Iordanis. Si quæris quâdo, videlicet prædicâre Iohanne, & baptizantē  
 baptisimū poenitentiæ. Si quis quō, utiq; apertis coelis, & descendēte in eū spū sancto in spe  
 cie colūbæ, simulq; personante voce patris. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene  
 cōplacuit. Tunc (inquā) & taliter factū est ad eū verbū dñi, quæadmodū & ipse ore pro  
 prio cōfirmavit. Veniens quippe Nazareth ubi erat nutritus intrauit secundū cōsuetudī  
 nem suā die sabbati in synagogā, & surrexit legere, & traditus est illi liber Esaiæ prophete  
 ræ. Et ut reuoluit librū, inuenit locū ubi erat scriptū. Spūs dñi super me, propter qd̄ vn  
 xit me, euangelizare pauperibus misit me, p̄dicare captiuīs remissionē, prædicare annum  
 dñi acceptū: & hæc scriptura (inquit) hodie impleta est in auribus vestris. Vnde q̄ spiritū  
 dñi sanctū super eū in specie colūbæ descendit: pulchre ipso q̄q; nomine figurauit eū Ioa  
 nas: Interpretatur em̄ columba (vt iam dictū est) interpretatur etiam dolens. Quæ nimis  
 interpretatio & ipsa nihilominus ad mysteriū pertinet, quia ipse est quē Esaias viz. dolo  
 rum prænuntiavit, & scientem infirmitatē, subiungens: Vere languores nostros ipse tulit  
 & dolores nostros ipse portauit. Ab ipso baptisimo poenitentiæ quē susceperat Ieiunium  
 ingrediens, & deinde p̄dicando, & persecutiones sustinēdo poenitentiā continuās, & pro  
 nobis dolens, & dolores nostros vsq; ad patibulū crucis portans. ¶ Nunquid aut̄ nescie  
 bat, quibus pauperibus euangelizare, quibus captiuīs remissionem mitteretur prædicare?  
 Nunquid nescire poterat qd̄ ad gentes pertineret suæ prædicationis officium quod scire &  
 prænuntiare prophete potuerint: & nouissimus ille Symeon, qui dixit eum salutare dor  
 mini paratū ante faciem omniū populorū. Lumen ad reuelationē gentiū. Attamen ad gē  
 tes tūc ire noluit imo & discipulos ne irent, prohibuit dicēs: In viam gentiū ne abieritis.  
 Et mulieri Chananeæ clamanti post se non cito respondit, sed tantummodo Iudæis fā  
 cuit, excepto quod in Samaria duos dies māsit. Sequitur ergo. L. Et surrexit Ionas vt su  
 geret in Tharsis a facie domini. L. Dure quidem sonat, neq; saluatori cōuenire videtur qd̄  
 dicitur, vt fugeret Ionas a facie domini. Sed si fugientis intentionem cōsideres, nec in ipso  
 propheta valde est fuga reprehensibilis, quia nō eam infidelitas sed pietas fecit. Cōdolo  
 bat enim pio affectu, suæ, id est, Hebrææ genti, eo quod in cōdemnationem eius mitter  
 retur ad prædicandum Niniuīs, vt in cōparatione Israelis iustificarent Assyriū, & in cō  
 paratione Assyriorū cōdemnatus Israel perpetuæ traderetur captiuitati. Non gentium  
 salutem oderat, sed suæ gentis damnationem timebat, atq; idcirco fugiens nō multū deo  
 displicebat, imo propter pietatis magnitudinē valde complacebat. Magis displicere pos  
 uisset si non doleret, sicut Moyses nō displicuit dicendo: Aut dimitte eis hæc noxiā, aut si  
 non facis, dele me de libro quē scripsisti. Nec Apostolus optando esse anathema a Chri  
 sto, pro fratribus suis, sic & iste taliter fugiendo nō displicuit, quod maxime rerum exitus  
 comprobauit. Quis em̄ omniū prophetarū tāto glorificatus est miraculo, tā mirabili Chri  
 sti morte atq; resurrectione præsignauit exemplor? Igitur quod illis nō valde vituperā  
 biliter fecit fugiendo a facie domini, Christum dominū laudabiliter fecisse aliquo modo  
 res manifesta inuuit. Nā hic nō quidem per inobedientiam vnq; fugit, sed pietatis affectu  
 cōdemnationē suæ gētis ad tēpus refugit. Testes sunt illæ lachrymæ quas fudit, videns  
 ciuitatē & flens super illam, atq; dicens: Quia si cognouisses & tu, &c. Testis (inquā) ille ē  
 fletus, q̄ veraciter iudiciū diuinitatis quod suæ genti imminēbat, refugere voluisset huma  
 nitatis affectu. ¶ Nouit em̄ & nosse debet Christiana fides, quod in vno eodēq; Christo  
 sicut duæ sunt naturæ, altera diuinitatis, altera humanitatis: ita & duæ erant volūtates siue  
 operationes. Voluntas diuinitatis erat relinquere Iudæam, & tradere Hierusalem in ma  
 nus hostium. Voluntas erat humanitatis vt liberaretur sua gens vel ciuitas Hierusalē, &  
 tam miserabile nō pateretur excidiū. Illa iusta, hæc volūtas erat pia. Porro diuinitatis vol  
 untate præcedere, humanitatis aut̄ subsequi cōueniebat. Obedienter ergo concedens, cū  
 dixisset: Mi pater si possibile est, transeat a me calix iste, nolens gentem suā propter mor  
 tis suæ scelus interire, subiunxit protinus. Verūtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et  
 itere: Pater mi, si nō potest hic calix trāsire, nisi bibam illū, fiat voluntas tua. ¶ Igitur Ionas  
 iustus prædicare in Ninie, fugit in Tharsis, id est, in mare Tharsis. Nanq; generaliter ma  
 re dicitur, vt illic: In spiritu vehemēti conteres naues Tharsis. Christus autem ad hoc na  
 tus, & cū deus esset homo factus, vt esset ipse expectatio gentiū, & saluator eorū, Iudæorū  
 finctū

Luc. 4

Esa. 53

Math. 4.

Lucæ. 2

March. 10

March. 17

Iohan. 4.

Fuga Iona

propheta & pla

ccs deo.

Exodi. 32

Roma. 9

Luc. 9.

Christus ex

duabus na

turis duas

etiā habuit

volūtates.

March. 27.

Tharsis ma

re dicitur ge

neraliter.

Psal. 47.

fluctibus se tradidit, qui propter crebras seditionum tempestates, amplius q̄ vlla gēs ma  
 ri similes poterat reputari. Neuter eorū. I. neq; Ionas, neq; Christus salutem gentibus in  
 vidit, sed vterq; gentis suæ cōdemnationem imminere condoluit. L. Et descendit in Iop  
 pen, & inuenit nauim euntem in Tharsis, & dedit nauulum eius, & descendit in eam, vt iret  
 cum eis in Tharsis a facie domini. L. Ioppen portum esse Iudææ in Regum quocq; & Pa  
 ralisipomenon in libris legitimus: ad quem Hyram rex Tyri ligna de Libano ratibus transfe  
 rebat, quæ Hierusalem terrestri itinere perueherentur. Iuxta regionis naturam, de mon  
 tanis & arduis ad Ioppen & campestria veniens, recte descendisse dicitur: & notanda su  
 gitū & timidi festinatio. Non locū fugæ otiose elegit, neq; em̄ ad certum fugere cupie  
 bat locū, sed primam arripit occasiōem nauigandi quolibet ire festinans. Secundū hanc  
 similitudinē dñs noster synagogā introiens quondā speciosam. Hoc em̄ nomen Ioppe  
 interpretatur speciosa, nauim sibi. i. euangelicæ prædicationis sc̄ holam instituit. Illius na  
 uiculæ remiges duodecim Apostoli fuerunt, quibus & dedit nauulū. i. dona gratiarum. s.  
 vrietem & potestātē super omnia dæmonia & vt languores curarent: promissitq; regnū  
 cœlorū, vt ingressi mare. i. in quantum populū Iudæorū, per ciuitates & castella circueūdo,  
 & euangelizando fortiter remigarent. Illud quoq; ad hoc mysterium pulchre alludit, qd̄  
 plerūq; illos quibus eiusmodi nauulum dedit de puppibus vocauit. Erant em̄ piscatores  
 & ad hoc vocauit eos, vt mutato remigio de piscatoribus piscium faceret piscatores ho  
 minum. Igitur passibilibus adhuc & infirma caro nondū fortiter obediebat, quia voluntatē  
 diuinitatis de repellenda Iudæa gentibusq; assumendis exequi tardabat, & sicut iam dictū  
 est super ciuitatem iururam flebat. Sed didicit (ait Apostolus) ex his quæ passus est obe  
 dientiam. Nā per passionē cōsummatas, talis effectus est, vt fortiter obediret, nullūq; iam  
 dolorē siue cōpationem extūctis solis poenitentibus impendere potest, quippe cū ante  
 passionē suā super impoenitentes fleuerit, nūc impios in inferno ardentes siccis oculis vi  
 det. Qualia pati, vel qualiter ex his quæ patere obedientiā discere haberet, præsens mys  
 tice præsignauit historia. L. Dominus aut̄ misit ventū magnum in mare, & facta est tem  
 pestas magna in mari, & nauis periclitabatur conteri. Et timuerunt nauitæ & clamauerūt  
 ad deum, & miserūt vasa quæ erant in naui in mare, vt alleuaretur ab eis. Et Ionas descē  
 dit ad interiora nauis, & dormiebat sopore graui. L. Quantum ad historiam, & omnipotentia  
 dñi, quo aduersante nihil securus ē, & nauitæ timiditas, & prophete magnanimitas descri  
 bitur, qui nō tēpestate nō periculis cōturbatur, eundē & in tranquillo & imminente nau  
 fragio animum gerens. Deniq; alij clamāt ad deos suos, vasa proijciunt, nititur vnusq; sū  
 quod potest, iste tā quietus est & securus animiq; tranquillū, vt ad nauis interiora descen  
 dens, somno placido perfruatur. Verūtamen quod dormit, non securitatis est sed cœ  
 roris. Nām & Apostolos legitimus in passione domini præ tristitia magnitudine somno  
 fuisse depressos. ¶ Porro, iuxta cceptū mysterium turbatio maris siue magnitudo tēpe  
 statis & periclitatio maris, Iudæicæ sunt seditiones & persecutiones, & vniuersæ domini  
 passiones. Timor nauitæ, timor est Apostolorū & dormitio Ionæ, magna est tranquilli  
 tas diuinitatis in Christo patientiæ, qua semetipsam continens fortitudo maiestatis, humani  
 tatem suā suosq; discipulos periculis eximerē distulit. Quod vt amplius perpendere de  
 lectet, simul ad memoriā reuocandū est, quia ipse dominus deus noster in sua persona q̄  
 dam tempore nauiculam ascendit, & secuti sunt eū discipuli eius, & motus magnus factus  
 est in mari, & timuerūt discipuli, ipse vero dormiebat. Et hic & illic motus maris vim p̄  
 secutionis, & dormitio taciturnitatē patiētiæ eius significauit, quam nō ferentes, in nostra  
 tribulatione dicimus: Exurge, quare obdormis domine. A libi quoq; cum itidem nauicu  
 la iactaretur fluctibus: legitimus eū ad discipulos venisse ambulando supra mare, quod mi  
 raculo significabat, quod potenter superaret easdem passiones suas. Nunc rem secundū  
 ordinem literæ persequamur. ¶ Dominus (inquit) misit ventum magnum in mare, & fa  
 cta est tempestas magna in mari. Quis ille ventus fuit qui turbas Iudæorū quasi mare tur  
 bauit, nisi spūs seductionis, qui illos in odium domini nostri concitauit? Ille intus eos per  
 flauit, vt aduersus eū fremerēt, & semetipsos seditionibus turbarent. Sed quomodo eius  
 modi ventum dominus misit? Iusto videlicet iudicio, quia suo illos sancto spiritui semper  
 resistisse cognouit. Nonne propter eandem causam ad decipiendum Achab regē Israel  
 V 3 misit

Ioppe  
3. Regū. 22  
2. Para. 2

Lucæ. 9

Luc. 19

Heb. 18

Sōnis Iō

nas ex mas

gno mero

re obrephe

March. 26

March. 8.

Psal. 47.

March. 14

Vetus in

mar.

3. Regū. 22 misit spiritum mendacij: Dixit em̄: Quis decipiet Achab regem Israel, vt ascendat in Ramoth Galaad? Et dixit vnus verba eiuſcemodi, & alius aliter. Egreſſus est igitur spūs, & stetit coram domino, & ait: Ego decipiam illū, Cui loquutus est dominus. In quorū ille ait: Egrediar, & ero spūs dominus in ore omnium prophetarum eius. Et dixit dominus: Decipies & præualebis. Egredere & fac ita. Quomodo tunc misit spiritum mendacij ad decipiendum illum, qui cum vxore sua Iezabel occiderat prophetas domini, sic spiritum malum misit quo concitarentur Iudæi. Sicut mare vëto solet moueri, vt aduersus dominum fremeret, & mensuram patrum suorum implet, dicit aliquis: ¶ Ergo ne Iudæos dominus tam malos esse fecit, aut tam malos esse voluit vt occiderent Christum filiū dei? Non vtiq; malos illos fecit, aut malos esse voluit, sed cum mali essent, facultatem malitiæ complendæ illis permisit. Sic & de Pharaone oportet intelligi. Non enim illum deus malum esse fecit, sed cum malus esset in regem illum excitauit, vt in ipſo ostenderet fortitudinem suam, id est, vt de nota persona daret exemplum quā bene posset deſcere hominum superbiam. Itaque sicut quærenti: Cur deus Pharaonem cum esset malus excitauerit in regem, recte respondetur. Idcirco vt in ipſo ostēderet fortitudinem suam. Ita quærenti: Cur Iudæos cum essent mali permisit habere potestatem occidendi Christum, recte respondetur, vt in illorum scelere terminaret iram suam vlciscendo super genus Iuz manum in Christo, in quo posuerat iniquitates omnium nostrum. Igitur vëtus magnus quem misit dominus in illud mare, id est, in illum populū amarum & profundæ malitiæ ille immundus spiritus est, de quo ait Christus eodem loco, vbi tētantibus & signū quærentibus, respondens non esse signum illis dandum nisi signum huius Ionæ, hæc interlocutus est. Cum immundus spiritus exierit ab homine ambulat per loca inaquosa quæres requiem, & non inueniens, dicit, Reuertar in domum meam vnde exiui. Exierat enim de populo illo, quando in monte Synai legem accepit, reuerſus est in eum, quando videns filium dei dæmonia eijcientem blasphemauit, dicens: In Beelzebub principe dæmoniorum eijcit dæmonia. Idcirco tunc dixit, Cum immundus spiritus exierit ab homine, &c. Illa reuēſio dicitur: Reuertar in domū meam vnde exiui. Talis missio fuit domini, qualis loco vel tempore supra memorato, quando spiritui mendacij dicens: Ego decipiam Achab sic, & sic ipse respondit. Decipies & præualebis. Egredere & fac ita. Eodem inquam modo dicens, Reuertar in domum meam, vnde exiui, & faciam nouissima illius periora prioribus. Dixit iustus iudex dominus. Reuertaris & præualebis, siue, Reuertere & fac ita. Nam eo quod veritatem carnis non receperunt vt salui fierent, idcirco misit in mare illud ventum eiuſmodi, idcirco misit & mittet illis deus operationem erroris (vt Apostolus ait) vt credant mendacio, & iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed cōsenſerunt iniquitati. ¶ Et facta est inquit tempeſtas magna in mari, & nauis periclitabatur conteri, Propter nauigationem Ionæ facta est in mari tempeſtas magna. Propter prædicationem Christi facta est in populo Iudæorum cōmotio magna. Hinc est accusatio illa tumultuantium atq; dicentium. Commouit populū docēs per vniuersam Iudæam, incipiens a Galilæa vsq; huc. Nauis periclitabatur conteri, & nauæ timuerunt. Euangelica doctrina à contradicentibus & blasphemantibus sæpe impetita est & Apostoli in timore fuerunt. Et illi quidem deum verum adhuc nescientes, ad deum suum clamauerūt: Apostoli autem in ipsa periclitatione inter blasphemias Iudæorum Christum filium dei confessi sunt. Et interim idem nauæ mittebant vasa quæ erant in naui in mare, vt alleuiaretur ab eis, id est, omnia quæ in hoc seculo haberi possunt vel concupiscibilia sunt, negligebat contemnebant atq; abiiciebant, vt magis essent liberi atq; expediti secundū consilium dicentis: Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, neque duas tunicas habeatis. At ipse dormiebat, quia cum esset omnipotens, suam omnipotentiam continebat, neque Iudaicæ tempeſtatis vlcisceretur iniurias. Sequitur ergo. ¶ Et Ionas descendit ad interiora nauis, & dormiebat sopore graui. Quomodo em̄ in tanta inquietudine quietus dormire potuisset, nisi quia in figura cōtingebat illi, & dei nutu agebat vt dormiret. Deniq; futurum erat (vt sicut iam dictum est) inter tempeſtates Iudaicas dominus nosset cum esset fortissimus deus valde patieter sese haberet, quod dormire quodammodo est. Ille sopor recte dicitur grauis, quia nimirum graue fuit. Apostolis, graue est & nobis, illi qui cui

Quæſtio. Solutio.

Exod. 7

Esa. 37.

Luce. 11

Exod. 19  
Math. 12

3. Regū. 22

Roma. 1.  
Tempetas magna in mari.

Luc. 23.

Luc. 10

Dormire sopore graui.

qui custos Israel est dormire in aduersa, dum tam blasphemias illatas nomini suo, q̄ presuras, quas in hoc mundo habent eius, non citius compeſcit. L. Et accessit ad eum gubernator, & dixit ei: Quid tu sopore deprimeris? Surge, inuoca deum tuum, si forte recogitet deus de nobis, & non pereamus. ¶ Gubernator vt naturale est vnumquēq; in suo periculo de alio plus sperare, cū deberet vctores timidos consolari, cernēs discriminis magnitudinem excitat dormientem, & arguit improvidæ securitatis, commonetq; vt ipse q̄q; pro virili portione deprecetur deum suum. Hic Petri Apostoli typus est. Ille em̄ dicēte domino: Quem dicunt homines esse filium hominis? Itemq; Vos autem quem me esse dicitis? Respondens ante cæteros, vel primus inter cæteros, Tu es (inquit) Christus filius dei viui. Et pro hoc merito sic inter cæteros Apostolos in ecclesia, quomodo inter cæteros nautas gubernator, siue propheta præminet in nauicula. At ille talis designatus a domino dicitur: Beatus es Simon Bar Iona, &c. Cum protinus idē dominus cōſpiceret ostēdere discipulis suis, quia oporteret eum ire Hierosolymam, & multa pati à senioribus, & scribis, & principibus sacerdotum, & occidi, & die tertia resurgere, assumens eum cœpit increpare illum, dicens: Absit a te domine propitius esto tibi, non erit tibi hoc. Hæc nimirum dicens, quasi gubernator Ionæ cur dormiret, increpabat, quia dominum pati prohibebat, suadens vt sua potius virtute tanquā vigilans verteretur, vtpote dei filius potens & fortissimus. Sequitur. L. Et dixit vir ad Collegam suum: Venite, & mittamus sortes, vt sciamus, quare hoc malum sit nobis, & miserunt sortes, & cecidit fors super Ionam. ¶ Non uerant illi naturam maris, & tanto tempore nauigantes, sciebant tempeſtatem ventorūq; rationes. Et vtiq; si solitos, & quos aliquando experiri fuerant, fluctus vidissent consurgere, non cum sorte authorem naufragij quærerent, & per rem incertam certum cuperent deuitare discrimen. Nec statim debemus sub hoc exemplo fortibus credere vel illud de actibus Apostolorum huic testimonio copulare, vbi forte Matthias in Apostolatū eligitur, cum priuilegia singulorum nō possint legem facere commūnem. ¶ At vero iuxta ceptam tropologiam, quotiens aduersus Christi nauiculam Christiſq; discipulos, mundanorum confurgit tempeſtas fluctuum, talis fors & taliter mittēda est, vt sciat vnusq; quæ causa malum illud sit, vel quæ sibi causa sit patienda. Potest enim esse vt in persecutione Christiani nominis non tam ipse Christus q̄ aliud quid in intentione vel consciētia repositum sit. Propter quod patiatuſ homo qui Christianus dicitur, & vndāibus fluctuet aduersis. Quod si ita non esset, nequāq; Paulus diceret. Et si tradidero corpus meum vt ardeat charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Potest etiam euenire vt in Christū credens, quis pro suo malefacto patiatuſ quid ab infideli. Hinc Petrus ait: Melius est beneficientes si velle voluntas dei pati q̄ malefacientes. Item: Nemo vestrum patiatuſ quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorū appetitor. Beata illa consciētia, in qua testimoniū habet quæ quod patiatu� vt Christianus, q̄ patienda vel passionis causa sit ei Chrūs. Tūc reuera cadit fors super Christū, sicut cecidit super Ionam, q̄ ipse seuientium esset causa fluctuū. Talē consciētia sancti habebat Apostoli inter Iudæos procellosos. Exempli causa. Quando dixit Thomas ad cōdiscipulos: Eamus, & nos moriemur cum illo. L. Et dixerunt ad eum, Indica nobis, cuius causa malum istud nobis sit. Quod est opus tuum? quæ terra tua? & quo vadis? vel ex quo populo estuſ? ¶ Notanda breuitas, q̄ apud insignem Poetam placere solet verbis istis. Iuuenes quæ causa subegit. Ignotas tentare vias? quo tenditis? inquit. Qui genus? vnde domo, pacem ne huc fertis an arma? In terrogatur persona, regio, iter, ciuitas, vt ex his cognoscere, & causa discriminis. Indica (inquit) nobis, cuius causa malū istud sit? quid operis agis? De qua terra? de q̄ populo proficiscaris, quo abire festinas? ¶ Porro dominū nostrū non solū sui nauæ, id est, Apostoli sui secretis percunctationibus sciscitabantur, vt scirent, verumetiā publicis tumultibus aduersarij eius eadem percunctati sunt, vt viderent quis esset, quid operis ageret, vnde eēt, quo tenderet. Cum em̄ diceret eis: Si non credideritis, quia ego sum, moriemini in peccato vestro. Dicebant eis: Tu quis es? item cum diceret. Adhuc modicum tempus vobis est, cum sum, & vado ad eū qui misit me. Quæretis me & nō inuenietis, & vbi sum ego vos non potestis venire. Dixerūt ad semetipsos. Quo hic iturus est, quia non inueniemus eū. Nūquid in dispersione gentium siturus est, & dociturus gentes? Sed & genus eius proterne